
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 
Rep. n. 194/2023 - Prot n. 1813/X/4 del 18/07/2023 
 
 
Determina di aggiudicazione – T.D. 3551017 
 
Codice CIG 97342583D2  
Codice CUP B33C22000710006 
Codice CUI F80209930587202300069 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI NUOVE COMPONENTI RELATIVE AL MICROSCOPIO RAMAN 
CONFOCALE RENISHAW INVIA REFLEX NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)- 
MISSIONE 4 - “ISTRUZIONE E RICERCA”- COMPONENTE 2 DALLA RICERCA ALL’IMPRESA – LINEA DI 
INVESTIMENTO 3.1 - AVVISO PUBBLICO MUR N.3264 DEL 28/12/2021 PROGETTO IENTRANCE@ENL- 
INFRASTRUCTURE FOR ENERGY TRANSITION AND CIRCULAR ECONOMY@ EURO NANO LAB 

 
La Responsabile Amministrativa Delegata 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 274 del 
25/05/2009; 
 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 3 del 24 gennaio 2023 e dal Senato Accademico con delibera n. 19 
del 7 febbraio 2023; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31, 36, commi 1, 2 lett. 
a), 6-ter e 95; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le istituzioni 
universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 
 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli acquisti di 
beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 
 
VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 
2020, n. 120 vigente dal 14.09.2020 e recante: «Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale» ed in particolare al Titolo I "Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed 
edilizia" - Capo I Semplificazioni in materia di contratti pubblici e modificato dal D.L. 77/2021 
convertito dalla Legge 29 luglio 2021 n.108; 
 
VISTO l’art. 4 L.159/2019 in virtù del quale non si applicano alle un iversità statali, agli enti pubblici di 
ricerca e alle istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica, per l’acquisto di beni e 
servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione: 
a) le disposizioni di cui all’articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in 
materia di ricorso alle convenzioni- quadro e al mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni 
e di utilizzo della rete telematica; 
b) le disposizioni di cui all’articolo 1, commi da 512 a 516, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, in 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

materia di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione della Consip S.p.a. per gli acquisti di 
beni e servizi informatici e di connettività»; 
 
VISTO il Decreto-Legge n. 34/2020 in particolare l’art. 236, comma 2, come convertito con 
modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77 che ha esteso l’applicazione delle disposizioni sopra 
riportate anche all’acquisto di beni e servizi informatici e di connettività, inerenti all’attività didattica, 
fra l’altro, anche delle Università statali; 
 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 
120 che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 75.000 euro; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 
 
VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021 n. 77 recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli 
obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no 
significant harm”) nonché la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo 
per la ripresa e la resilienza”; 
 
VISTO Il Codice dell'ambiente (Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii); 
 
CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 
2021/241, tra i quali, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il 
principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità; 
 
VISTO il Decreto Direttoriale.3264 DEL 28/12/2021 con cui viene ammesso a finanziamento il 
progetto IENTRANCE@ENL- INFRASTRUCTURE FOR ENERGY TRANSITION AND CIRCULAR 
ECONOMY@ EURO NANO LAB (CUP B33C22000710006) 
 
VISTA la Legge n. 208/2015, art. 1, comma 510; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420/2022 del 19/12/2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2023; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421/2022 del 19/12/2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2023 - 2025; 
 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n.3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti «Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 
2017, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 260 del 7 
novembre 2017; 
 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e alla Legge n. 55 del 14 giugno 2019 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 01 marzo 2018, n. 140 del 27 febbraio 2019 e n. 636 del 10 luglio 2019, pubblicate 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 69 del 23 marzo 2018 e n. 183 
del 6 agosto 2019; 
 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

VISTA la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine alle modalità operative 
delle citate Linee Guida n. 4; 
 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 12/04/2016, n. 
43457 del 14/06/2016 e n. 27441 del 21/03/2019 aventi ad oggetto “Modifiche normative in materia 
di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTA la circolare del Direttore Generale prot. n. 40143 del 05/06/2020 ed in particolare con 
riferimento all’art.4 del D.L. n. 126/2019 e alla Legge di conversione n. 159/19 che in tema di 
“Semplificazione in materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca” ribadisce che “non si 
applicano alle università statali, agli enti pubblici di ricerca e alle istituzioni di alta formazione 
artistica, musicale e coreutica, per l’acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di 
ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione” le disposizioni di cui all’articolo 1, commi 
449,450 e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 in materia di ricorso alle Convenzioni-quadro e 
al mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete telematica; 
 
VISTA la Circolare del Direttore Generale prot. n. 10449 del 10/02/2021 recante Modifiche normative 
in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. D.L. n. 76/2020, cd. Decreto 
Semplificazioni, convertito con modificazioni in legge n. 120/2020 recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n.1974 del 26/04/2023 con la quale alla dott.ssa 
VIGORITO ANNA personale di Cat. EP, è stato conferito l'incarico di Responsabile Amministrativa 
Delegata del Dipartimento dal 26/04/2023 al 31/12/2023; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 18/10/22 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023; 
 
VISTA la richiesta per la fornitura DI NUOVE COMPONENTI RELATIVE AL MICROSCOPIO 
RAMAN CONFOCALE RENISHAW INVIA REFLEX formulata da Marco Rossi con nota del con nota 
del 09/03/23 (richiesta id.336, Prot.1029 del 04/05/23); 
 
VISTA la propria determina a contrarre Rep. N. 101/2023 Prot. n. 0001015 del 03/05/2023 con la 
quale è stata autorizzato un affidamento diretto mediante Trattativa diretta sul MEPA per 
l’affidamento della fornitura di nuove componenti del Microscopio RAMAN CONFOCALE 
RENISHAW INVIA REFLEX per un importo posto a base di gara di EUR 118.423,00+ IVA;  
 
VISTA la T.D. n.3551017 inoltrata in data 3/05/2023 all’impresa Renishaw Spa e l’offerta economica 
della stessa per un importo pari ad EUR 118.400,00 + IVA, migliorando il prezzo di euro 23,00; 
 
CONSIDERATO l’accordo sulla cauzione definitiva; 
 
CONSIDERATO che per l’Impresa sopracitata è stata verificata la sussistenza dei requisiti speciali 
(se richiesti) e dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., ai sensi delle Linee guida n. 
4 ANAC par. 4.2.4; 
 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss. mm. e ii. al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del 
contratto; 
 
CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata o mediante scambio 
commerciale di corrispondenza, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATO che le dichiarazioni in ordine all’assenza del conflitto di interessi di cui all’art. 42 del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. sono state rese da: responsabile unico del procedimento, responsabile 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

scientifico del fondo a cui viene imputata la spesa, personale Sapienza del gruppo acquisti del 
Dipartimento, legale rappresentante dell’impresa e titolare effettivo dell’impresa; 
 
VISTA le autodichiarazioni rese dall’impresa in ordine, tra l’altro, all’individuazione del titolare 
effettivo nell’ambito degli interventi a valere        sul PNRR; 
 
ACCERTATA l’attuale disponibilità sui fondi PNRR progetto PROGETTO IENTRANCE@ENL- 
INFRASTRUCTURE FOR ENERGY TRANSITION AND CIRCULAR ECONOMY@ EURO NANO 
LAB finanziato dall’Unione europea – NextGeneration EU; 
 
ACCERTATO che la presente fornitura è direttamente e univocamente collegata agli obiettivi e ai 
target delle milestone di progetto, e indispensabile al            conseguimento degli stessi; 
 
VISTO il DPCM del 7/12/2021 “Adozione delle linee guida volte a favorire le pari opportunità di 
genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti 
pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”, emanato in attuazione dell’art. 47, comma 8 
del Decreto-legge n.77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni, dalla legge n.108 del 29 
luglio 2021; 
 
VISTI gli artt. 225 e 226 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 
 
VISTO in particolare l’articolo 5 del citato DPCM relativo all’obbligo di assicurare l’assunzione, in 
caso di aggiudicazione del contratto, di una quota pari almeno al 30 per cento delle assunzioni 
necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o 
strumentali, sia all’ occupazione giovanile sia all’occupazione femminile; 
 
ACCERTATO che la procedura di affidamento: 
a) rispetta il principio orizzontale del “Do No Significant Harm” (DNSH) ai sensi dell'articolo 17 del 
Regolamento (UE) 2020/852; 
b) rispetta i seguenti principi, ai sensi degli artt. 5 e 9 del Regolamento (UE) 2021/241: 
✓ l’oggetto della selezione non sostituisce le spese nazionali correnti; 
c) l’oggetto della selezione è addizionale e complementare al sostegno fornito nell'ambito di altri 
programmi e strumenti dell'Unione; 
d) è coerente con la programmazione di dettaglio della Misura e con il cronoprogramma 
dell’Intervento e del Progetto di riferimento (e in ogni caso con l’arco temporale del PNRR); 
e) assicura l’effettiva realizzabilità di milestone e target entro le scadenze concordate a livello 
europeo; 
f) assicura che il progetto approvato dia un contributo all’indicatore comune associato alla Misura 
finanziata dal PNRR; 
g) prevede il monitoraggio in itinere del corretto avanzamento delle attività per la precoce 
individuazione di scostamenti nella realizzabilità di target e milestones e la previsione di eventuali 
azioni correttive; 
h) contribuisce al principio del tagging clima o del tagging digitale; 
i) rientra tra le categorie di spese ammissibili previste dal progetto approvato; 
l) rispetta gli obblighi di informazione, comunicazione e pubblicità previsti dall’art. 34 del 
Regolamento (UE) 2021/241; 
 
ACCERTATO  che negli atti del presente affidamento sono previste e rispettate le indicazioni circa 
la conservazione e la messa a disposizione di atti e documenti al fine di consentire l'accertamento 
della regolarità della procedura anche tramite sistema informatico ReGIS; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2023; 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare l’affidamento alla Società RENISHAW SPA (P.IVA 05653080019), per i motivi 
indicati in premessa, della fornitura di NUOVE COMPONENTI RELATIVE AL MICROSCOPIO 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

RAMAN CONFOCALE RENISHAW INVIA REFLEX mediante la stipula della T.D n. 3551017 sul 
MEPA, per un importo pari ad EUR 118.400,00 + IVA; 
2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di EUR 144.448,00 (IVA inclusa) sul conto di bilancio di 
seguito indicato: 
- conto "A.A.02.03.010.010 " del PROGETTO IENTRANCE@ENL- INFRASTRUCTURE FOR 
ENERGY TRANSITION AND CIRCULAR ECONOMY@ EURO NANO LAB (PNRR)" 
 
La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal 
D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 
 

La Responsabile Amministrativa Delegata 
F.to Dott.ssa Anna Vigorito 

 
 

 


